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CITOVSKÝCITOVSKÝ
zpravodajzpravodaj

č. 1/2023

Vydává obec Citov

Vážení spoluobčané,
oslava nového roku, plesy a maškarní, vodění medvěda, májkování a vynášení smrtky, brkačování, Velikonoce a další 

kulturní akce a tradice na začátku roku jsou již jen vzpomínkou. Zavzpomínat si je fajn, a tak zpravodaj přináší několik člán-
ků již proběhlých akcí. Mnohým z nás se kalendář plní pracovními i jinými povinnostmi, jiným rodinnými oslavy a výlety, 
na vesnici má své místo i práce na zahrádce a kolem domu, ale i přesto se snad každý snaží nějak odreagovat a potkat se se 
známými i ve své obci. Tak ať vám nic zajímavého neunikne, předkládáme vám aktualizovaný přehled kulturních a spo-

lečenských akcí pořádaných v naší obci od hodových slavností až do dob letních dovolených. Většina akcí je zapsaná ve 
stolním kalendáři Mikroregionu Království, který vám rozdáváme s vánočním zpravodajem, ovšem někdy je nutnost trošku 
pozměnit termíny oproti plánu… Přejeme všem krásné jarní dny a hodně sluníčka při letních radovánkách.

Obecní úřad Citov

Akce pořádané obcí citov či ve spolupráci s obcí Citov

Akce pořádané farností Citov

Akce pořádané mysliveckým spolkem Hrubý les Citov

Slovo úvodem

21. dubna 2023   Stavění hodové májky
21. – 23. dubna 2023   Hodové slavnosti v Citově
29. dubna 2023   Odemykání Morávky 
1. května 2023   Královstvím na kole 
6. května 2023 (změna termínu) Májové oslavy s táborákem 
14. května 2023   Vítání občánků
26. května 2023   Kácení máje
3. června 2023 (změna termínu) Dětský pohádkový les

květen – červen 2023  Uzavření kostela z důvodu výmalby
27. května 2023   Pouť na Zelenou horu u Žďáru nad 
     Sázavou
2. června 2023   Noc kostelů v okolních kostelích
     (Brodek, Rokytnice)
10. června 2023   Bohoslužba v parku s průvodem 
     Božího těla
17. června 2023   Farní táborák v parku

19. května 2023   Přátelská sešlost u mysliveckých specialit,  
     dobrého pití a taneční hudby NAOSTRO 

3. června 2023   Setkání přátel České myslivosti a  přírody
     u mysliveckých dobrot v součinnosti   
     s Dětským dnem, hraje dívčí CIMBÁLOVKA

29. července 2023   Tradiční Červencová noc, hraje skupina AXEL 
5. srpna 2023    Tradiční Srpnová noc, hraje skupina KORNET
25. srpna 2023   Posezení u cimbálu s mysliveckými jídly 
     a kvalitním vínečkem 



2 1/2023

Statistika obyvatel obce Citov za rok 2022

K 31.12.2022 žilo v obci Citov 538 obyvatel.
Z toho: 
• mužů    275    Svobodný/á   241
• žen    263    Ženatý/vdaná   225
• dětí do 15 let     91    Rozvedený/á     33
• dětí od 16 do 18 let    20    Vdovec/vdova     39
• osoby nad 60 let  127    z toho:
Průměrný věk osob je 41, 84 let. Z toho:     * ženy      33
• ženy     43,77     * muži        6
• muži    39,99

Narození

Chorá Linda
Šťastný Jonáš
Mráček Bořek
Štelclová Anna
Zaoral Vojtěch

Zemřelí

Čepelák Jiří         25.7.2022
Zdražilová Magda    13.12.2022
Zábranská Alena      23.12.2022

Přistěhovalí

Riesner Erik
Riesner Hugo
Pekařová Helena
Blažková Marie
Čepeláková Magdaléna
Pochylová Renáta
Pochyla Jiří

Odstěhovalí

Bendová Marie
Bartoš Tereza
Chromčíková Barbora
Chromčík Alex
Chromčíková Alenka
Šlanhofová Hedvika
Humpa Vladimír

Společenská kronika Obce Citov – ohlédnutí za rokem 2022

Adventní koncert

Zamysleli jste se někdy nad myšlenkou, jak někoho na-
padlo vytvořit z kusu dřeva a nějakých drátů hudební nástroj, 
aby z onoho kusu nástroje plynuly něžné tóny? Aby každá 
struna byla správně napnutá a naladěná, aby nepraskla, ale 
při hraní i více nástrojů bylo vše sladěno a zahráno tak, aby to 
bylo k poslechu? Každému není dán dar naučit se na hudební 
nástroj hrát, ale ten, kdo ho v sobě objeví a několik dalších lidí 
s tímto talentem se dá dohromady, přidají k tomu hodiny dři-
ny na zkouškách, dokáže se něco krásného. A přesně tuto hu-
dební krásu nám dokázal již po několikáté předat Přerovský 
komorní orchestr. Na adventním koncertě v neděli 11. pro-
since loňského roku v kostele sv. Jiří v Citově zazněly skladby 
Antonia Vivaldiho, Františka Antonína Míči, Henry Purcella, 
Arcangela Corelliho, Marc-Antoine Charpentiera. Děkujeme 
všem hudebníkům pod taktovkou umělecké vedoucí Aleny 
Holčákové za profesionální vystoupení. 

Lenka Karasová
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Zpívání pod vánočním stromem a vánoční cesta v parku

Poslední společenskou akcí v minulém roce bylo Zpívá-
ní pod vánočním stromem spojené s vánoční cestou v zá-
meckém parku. V předvečer svátku Štědrého dne jsme se 
sešli u zámku, kde bylo nově postaveno podium pro zpě-
váky.  Místní mateřská škola společně se scholou citovské 
farnosti připravila pásmo vánočních písniček a koled, které 
si mohl každý zazpívat s námi a u toho popíjet teplý čaj či 
punč. Po celou dobu předvánočního setkání si návštěvníci 
mohli projít cestu s vánočním příběhem, označenou hoří-
cími svíčkami, která byla ukončena v altánku. Kdo došel na 
druhý konec parku, mohl obdivovat ručně malovaný bet-
lém a odnést si domů betlémské světlo. Děkujeme Hance 
Bendové za překrásnou a láskou vytvořenou malbu „Svaté 
rodiny“ a Davidu Rubáčovi za řezbářskou práci.

Lenka Karasová, Obecní úřad Citov

Způsob bezhotovostních plateb poplatků a jiných

plateb občanů obce Citov

druh poplatku účet variabilní symbol zpráva pro příjemce částka

POPLATEK

ZA ODPADY
188 29 67 399/0800 číslo popisné

druh poplatku + počet a jmé-
na osob, za které je poplatek 

placen
(např. Odpady – A.B.)

700,- Kč 

za každou osobu 
přihlášenou k pobytu v obci

POPLATEK

ZE PSA
188 29 67 399/0800 číslo popisné druh poplatku

+ počet psů (např. Psi - 2)
jeden pes 100,- Kč, druhý 
a každý další pes 200,- Kč

NÁJEM BYTU 188 29 67 399/0800
číslo bytu v BD 

(např.8001,8002)
nájem bytu

+ měsíc a rok dle smlouvy

ODBĚR DŘÍVÍ 188 29 67 399/0800 číslo faktury dle vystavené faktury

STOČNÉ 188 29 67 399/0800 číslo faktury dle vystavené faktury



Informujeme občany, že podle stanoviska SFŽP je nová cena stočného pro rok 2023 upravena na částku 59,76 Kč/m3 
bez DPH, tj. fakturovaná částka bude 65,74 Kč/m3 s DPH. 

Obecní úřad Citov

Poplatek za psa

Informujeme občany, že každý vlastník psa je povinen, 
mimo očkování a čipování, hradit i poplatek za psa v mís-
tě trvalého bydliště. Poplatek je splatný ke dni 30.6.2023. 
V  roce 2023 je výše poplatku na jednoho psa 100,- Kč 

a na každého dalšího 200,- Kč. Úhradu můžete provádět 
hotově na obecním úřadě či při hromadném očkování psů 
na jaře (přesný termín je vždy předem upřesněn) nebo pře-
vodem na účet Obce Citov č. 1882967399/0800, jako vari-
abilní symbol uvádějte číslo domu. V  případě, že psa již 

nevlastníte, tak nás o této skutečnosti také informujte, 

Obecní knihovna

Oznamujeme všem občanům, 
že v  prostorách citovského zám-
ku je možnost navštěvovat obecní 
knihovnu. K  půjčování jsou knihy 
různých žánrů pro všechny věkové 
kategorie.

Do knihovny jsou pravidelně 

dováženy knihy k  tzv. cirkulaci. 

abychom Vás mohli vyřadit z  evidence vlastníků psů 

a nadále poplatek po Vás nevyžadovali. Totéž platí i na-

hlašování nových psů, opět prosíme o registraci psa na 

obecním úřadě.

Obecní úřad Citov

Knihy vybírá a nakupuje knihovna Brodek u Přerova, která 
je zároveň střediskovou knihovnou.

Roční poplatek čtenáře činí 30,- Kč.

Otevírací doba knihovny:
 středa 18:00 – 19:00 hodin
 sobota 16:00 – 19:00 hodin

Knihovnice Pavla Navrátilová

Poplatek za svoz komunálních odpadů
Na základě Obecně závazné vyhlášky obce Citov č. 2/2021 o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství je poplatek pro rok 2023 stanoven ve výši 700,- Kč / osoba / rok. Poplatek 
je splatný do 31.10.2023. 

Poplatek lze uhradit bezhotovostně na účet Obce Citov č. 1882967399/0800 nebo hotově v kan-
celáři Obecního úřadu (úřední hodiny: pondělí a středa 14:00-17:00 hod.).

Obecně závaznou vyhlášku, ve které jsou veškeré informace k placení poplatku, najdete na webo-
vých stránkách Obce Citov pod záložkou: https://www.obeccitov.cz/vyhlasky-zakony-a-usneseni-za-
stupitelstva

Obecní úřad Citov

Jak na poplatky z odpadů

Zastupitelstvo obce se na podzim roku 2022 zabývalo 
přípravou obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za 
odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. Záměrem 
bylo nastavit způsob výběru poplatku podle množství směs-
ného komunálního odpadu vyvezeného z  jednotlivých do-
mácností. Volba konkrétního základu je výlučně na rozhod-
nutí obce, která v  jejím rámci může posoudit jejich výhody 
a nevýhody s ohledem na místní podmínky a své možnosti 
(např. zda její systém odpadového hospodářství technic-

ky umožňuje zjistit hmotnost odpadu reálně odkládaného 
z  konkrétní nemovité věci). Základ podle hmotnosti je zá-
konem vymezen jako hmotnost odpadu odloženého z této 
nemovité věci za kalendářní měsíc v kilogramech připadající 
na poplatníka, tj. v případě poplatníka z titulu bydliště po vy-
dělení počtem osob s bydlištěm v dané nemovité věci, v pří-
padě poplatníka z  titulu vlastnictví nemovité věci, ve které 
nemá bydliště žádná fyzická osoba, v plném rozsahu. 

Obec může obecně závaznou vyhláškou určit minimál-
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ní výši dílčího základu pro poplatníka (tedy základu za dílčí 
období, kterým je kalendářní měsíc) a  omezit tak motivaci 
obcházet poplatkovou povinnost tím, že se bude poplat-
ník zbavovat komunálního odpadu nežádoucím způsobem 
(spalování vlastními silami, černé skládkování apod.). Obcí 
stanovená minimální výše poplatku se základem podle 
hmotnosti odloženého odpadu musí respektovat zákonnou 
horní hranici 10 kilogramů (za kalendářní měsíc). U  hmot-
nostního základu je nejvyšší sazba poplatku nastavena ve 
výši 6 Kč za kilogram.

Jestliže obec zvolí hmotnostní základ pro výpočet po-
platku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci, 
je správce poplatku podle ust. § 11 odst. 4 zákona o místních 
poplatcích povinen plátci poplatku vždy vyměřit poplatek 
platebním výměrem nebo hromadným předpisným sezna-
mem. Poplatek se vztahuje ke konkrétní nemovité věci za-
hrnující byt nebo stavbu pro rodinnou rekreaci a platí se za 
každou nemovitou věc, ve které má poplatník bydliště, pří-
padně za každou nemovitou věc, ve které nikdo nemá bydliš-

tě, a kterou poplatník vlastní. Poplatek by byl splatný ve lhůtě 
30 dnů ode dne doručení platebního výměru nebo hromad-
ného předpisného seznamu.

Všechny odpadové nádoby na směsný komunální odpad 
u všech nemovitostí v obci jsou načipovány, obecní úřad má 
tak za rok 2022 ucelené přehledy o hmotnosti směsného ko-
munálního odpadu vyvezeného z jednotlivých domácností. 
Nabízí se tak možnost přistoupit k  jinému způsobu výběru 
poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. 
Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
by byl založen na skutečném množství vyprodukovaného 
odpadu. Zda k takovému způsobu výběru poplatku nakonec 
přistoupíme, bude záležet na rozhodnutí zastupitelstva obce.

Způsob výběru poplatku se doposud řídí obecně závaz-
nou vyhláškou č. 2/2021 z 6. prosince 2021, na jejímž pod-
kladě vybíráme od občanů paušální poplatek, který i  pro 
rok 2023 zůstává ve stejné výši a činí 700,- Kč na poplatníka 
a rok.

Jaromír Otáhal, starosta

Výsadba paseky v Hrubém lese 

Hospodaření v obecním lese na daný kalendářní rok ko-
ordinujeme s odborným lesním hospodářem Ing. Martinem 
Berčíkem. Vycházíme ze schváleného lesního hospodářského 
plánu s platností od 1.1.2021 do 31.12.2030 pro lesní celky 
v majetku obce Citov, jehož zpracovatelem je lesnická pro-
jekční kancelář TAXONIA CZ, s.r.o., Olomouc. Cílem obnovy 
lesa je vytvoření stabilního, kvalitního, druhově, prostorově 
a věkově skupinovitě smíšeného lesa.

Na podzim roku 2022 jsme se rozhodli pro provedení 
úmyslné mýtní těžby v  Hrubém lese na rozloze cca 0,8 ha 
v sousedství vodního toku Morávka. Na této ploše druhovou 
skladbu dřevin zastával z 80% přestárlý topol. Dřevina byla 
zde už neperspektivní s proschlými korunami a kořenovými 
závadami. Vytěženou kulatinu jsme prodali tzv. „nastojato“ 
těžební fi rmě. Dříví z korun stromů bylo prodáno samovýrob-
cům z řad zájemců z naší obce. 

Na jaře letošního roku bylo naší povinností paseku po 
provedené mýtní těžbě zalesnit. Některé samovýrobce jsme 
museli doslova postrkovat, aby si přidělené dříví v pasece po-
dělali co nejdříve, paseku vyhrabali a drobné klestí popálili. 
Termín pro výsadbu stromků se nezadržitelně blížil a bez řád-
ného úklidu paseky bychom nové stromky těžko vysazovali. 

Na počátku letošního roku jsme si nejprve nadělali 120 
kůlů, které nám posloužily jako sloupky pro uchycení pletiva. 
Oplocení paseky provádíme z důvodu zamezení okusu mla-
dých stromků zaječí a srnčí zvěří. V posledním týdnu měsíce 
března 2023 jsme se pustili do zalesnění. Z větší části jsme pa-
seku zalesnili s pomocí techniky, kterou nám ochotně zapůj-
čil i s osádkou Ing. Josef Mráček. Kam se technika nedostala, 
zejména do blízkosti pařezů po vykácených stromech, museli 
nastoupit dobrovolníci s rýčem a stromky ručně dosadit. Cel-
kem bylo v pasece vysazeno 7500 kusů sazenic dubu a 400 
kusů sazenic líp. Následně jsme celou paseku zaplotili. Povin-

nost obce nyní spočívá v jejím pravidelném vyžínání, a to po 
dobu několika let, než stromky dostatečně vyrostou. 

Z tohoto místa je třeba poděkovat za zapůjčení techniky 
a všem ostatním za provedení výsadby a oplocení paseky.

Jaromír Otáhal, starosta
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Štěpkování obecním štěpkovačem

Připomínáme občanům možnost podrcení ostříhaných větví stromů a keřů ze zahra-
dy na štěpku. Obecním štěpkovačem je možno zpracovat větve až do průměru cca 6 cm. 
Práci je možno dohodnout s panem Václavem Kozlem na tel. 723 102 894.

Vybudování místa pro předcházení vzniku odpadů 

v obci Citov

Projektovým záměrem je vybudování místa pro před-
cházení vzniku komunálních odpadů na pozemku za obec-
ní stodolou. Na něm budou umístěny dva montované 
přístřešky železné konstrukce s plechovou střechou pro od-
padové nádoby, každý o rozloze cca 30 m2 maximálně do 
4 m výšky. Celá plocha se vydláždí zámkovou dlažbou, na 
kterou se dále umístí skladový kontejner o rozměrech cca 6 
x 2,5 m a mobilní buňka o rozměrech cca 6 x 3 m, která bude 
sloužit pro potřeby obsluhy. V rámci této akce bude oprave-
no i stávající oplocení včetně výměny vjezdové brány.

V rámci fungování místa pro předcházení vzniku komu-
nálních odpadů se předpokládá sběr již použitých, nepo-
třebných, ale nadále využitelných předmětů, jako je náby-
tek, jízdní kola, hračky, televize, spotřebiče, kovový odpad 
a  jiné, které budou občané moci odevzdávat v  průběhu 
celého roku. Jedná se o centrum pro opětovné použití vý-
robků, kdy budou mít občané možnost darovat nepotřebné 
funkční či snadno opravitelné výrobky z domácností jiným 
obyvatelům spádové oblasti, kteří jej budou moci nadá-
le využívat. Tyto výrobky si budou moci zájemci z  centra 
kdykoliv převzít. Zavedením tohoto záměru se předejde 
zbytečnému skladování těchto předmětů v domácnostech 
a  potencionálnímu vzniku objemného odpadu. Občané 

tak nemusí čekat na jarní 
nebo podzimní sběrovou 
sobotu. 

Způsob provozování 
centra spolu s  otevírací 
dobou centra bude vy-
věšen na úřední desce 
obecního úřadu a na internetových stránkách obce, avšak 
pracovník obce, který bude centrum obsluhovat, bude dis-
ponovat mobilním telefonem se zveřejněným telefonním 
číslem, díky kterému bude denně v  pracovních hodinách 
občanům k  dispozici a  bude připraven centrum zpřístup-
nit prakticky kdykoliv. Toto místo však nebude sloužit pro 
skladování nebo manipulaci s hořlavými látkami, které by 
mohly způsobit znečištění životního prostředí. Předměty 
a výrobky, o které nebude v centru zájem, budou po stano-
vené lhůtě odvezeny do dalších zařízení.

Na realizaci tohoto záměru bylo požádáno o  dotaci 
z  Operačního programu Životního prostředí 2021–2027 
v  rámci 24. výzvy MŽP. Projekt na vybudování místa pro 
předcházení vzniku komunálních odpadů bude realizován 
jen za předpokladu získání dotace.

Jaromír Otáhal, starosta

Vrt studny na koupališti

V létě letošního roku to bude již 21. 
sezóna, co není areál koupaliště pro-
vozován ke koupání. Velký bazén tak 
pomalu chátrá, vzpomínky na jeho slá-
vu a oblíbenost koupající se veřejnosti 
jsou minulostí. Celý areál působí neu-
těšeným dojmem, a tak se nabízí otáz-
ka, co do budoucna s ním. 

Minulá zastupitelstva se touto otáz-
kou zabývala několikrát. Byly vypraco-
vány různé studie na využití stávajícího 
areálu, všechny však ztroskotaly na vy-
sokých fi nančních nákladech, potřeb-
ných k realizaci obnovy areálu. Součas-
né zastupitelstvo se zabývá otázkou 
využití areálu k  přírodnímu koupání 

a  vybudovat na místě původního ba-
zénu tak zvaný biotop. 

Základem biotopu je koupání bez 
chemie. Biologický způsob udržování 
čisté vody probíhá za působení vod-
ních rostlin a  přírodních ekosystémů 
ve fi ltračních lagunách. Koupání v  ta-
kovém prostředí je efektivnější jak pro 
alergiky, tak i pro nejmenší plavce. Bio-
top navíc nezatěžuje životní prostře-
dí. Samotný bazén (vodní laguna) vy-
tváří uzavřený okruh vody. Voda v bio 
koupališti není ošetřována žádnými 
chemickými čističi. Čerpadla ji ženou 
do zóny, kde se o přírodní čištění sta-
rají kořenové systémy vodních rostlin 

a miliony mikroorganismů, které v nich 
žijí. Tímto způsobem tak vyřešili ob-
dobný problém v Otaslavicích, Laškově 
či v Litovli.

Pro tento záměr je však třeba mít 
kvalitní zdroj vody. Použití pitné vody 
z veřejné vodovodní sítě jsme z důvo-
du její ceny vyloučili. Zaměřili jsme se 
tedy na vodu ze dvou stávajících stud-
ní na koupališti, které jsme nechali vy-
čistit a  desinfi kovat. Po dvoudenním 
čerpání z nich byly odebrány vzorky za 
účelem zjištění kvality vody. Bohužel 
oba vzorky vykazovaly vysoký obsah 
manganu a  koliformních bakterií, ale 
také vysoký obsah volného i vázaného 
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fosforu, což výrazně podporuje růst řas. 
Stávající studna před hlavní provozní 
budovou je hluboká 6 metrů, studna 
za skokanským můstkem velkého ba-
zénu je hluboká 8 metrů. Hladinu vody 
v  obou těchto studní ovlivňují nejen 
průtoky v Morávce, ale i kvalita potoční 
vody. Z těchto důvodů bylo použití stá-
vajících studní vyloučeno. 

Na doporučení jsme oslovili od-
borníka, který má dlouholeté zkuše-
nosti s  vyhledáváním kvalitních zdro-
jů vody. Po provedeném průzkumu 
zdroje podzemní vody a výběru místa 
pro uskutečnění vrtu studny v  areálu 
koupaliště nám bylo doporučeno reali-
zovat vrt do hloubky 50 metrů, kde by 
se měl nacházet kvalitnější zdroj vody. 
Vrt studny je třeba provést tak, aby ne-
došlo k promíchání jednotlivých vrstev 
podzemní vody, proto ochranná paž-
nice postupně spojovaná svařováním 
do délky 14 metrů včetně diamantové 

korunky zůstane po zavrtání v  zemi, 
v hloubce 50 metrů. Současně s touto 
ochrannou pažnicí bude zasouváno 
i ochranné potrubí čerpadla. Vrt stud-
ny bude vystrojen čerpadlem včetně 
příslušenství. Následně se provedou 
čerpací zkoušky, desinfekce vrtu a od-
běry vzorků pro laboratorní rozbor. 
K  vrtu studny musí být zpracována 
dokumentace, kterou posuzuje Krajský 
úřad Olomouckého kraje, Báňský úřad 
Ostrava a  následně vodoprávní úřad 
Magistrátu města Přerova vydá povo-
lení k nakládání s vodami. 

Po mnohaleté zkušenosti s vrtáním 
studní nejrůznějšími technologiemi 
nám bylo doporučeno obrátit se na 
fi rmu PORATEN s.r.o. Smlouva o  dílo 
byla již uzavřena, k  zahájení realizace 
hloubkového vrtu studny dojde v ná-
sledujících měsících. Doufejme jen, že 
realizací vrtané studny do hloubky 50 
m se nám podaří zajistit kvalitní zdroj 

vody pro budoucí napouštění plánova-
ného biotopu a případně i k závlahám 
fotbalového hřiště v areálu koupaliště.

Jaromír Otáhal, starosta

Tříkrálová sbírka 2023

Sedmý lednový den tohoto roku se v dopoledních ho-
dinách sešlo 15 dobrovolníků na citovské faře. Každoroč-
ně nejdříve musíme udělat několik nezbytných kroků, aby 
Tříkrálová sbírka v naší obci probíhala dle předpisů. Samot-
ná příprava sbírky začíná koncem listopadu, kdy pracovníci 
Charity oznamují přesný termín sbírky a čekají na nahlášení 
počtu skupinek v  dané obci svými koordinátory. Koordi-
nátoři následně přebírají pokladničky, zajišťují koledníky 
a  vedoucí skupinek. V  den samotné sbírky se doladí další 
nezbytnosti – rozdělení koledníků do skupinek – nejlépe 
kamarádi spolu a vybrání té „naší“ trasy, vypsat kartičku dle 
občanského průkazu vedoucím skupinek, překontrolovat 
číslo zapečetěné pokladničky s číslem kartičky, převléknout 
se do tříkrálového oděvu a  s  radostí vyjít do ulic. Ale než 
vyjdeme, foto musí být. Společné i  samostatné skupinky, 
ať máme na co vzpomínat. Prvotní ostych při zpívání rychle 
přejde do jistoty zpívané koledy, natažené ruce dětí podáva-
jí cukříky a kalendáříky, ale také s radostí přijímají sladkosti, 
které si pak odnášejí domů. Do zapečetěných pokladniček 
bylo občany Citova v letošním roce vloženo 21.285, - Kč. Po 
rozpečetění a sečtení sbírky byla celá částka předána pra-
covníkům Charity Přerov a následně odeslána na sbírkový 
účet Charity Česká republika.

Děkuji Nikči, Kačce a Aničce za vedení skupinek, dál Barči, 
Elišce, Mariánce, Terezce, Rozárce, Janíkovi, Hyňovi, Vojtovi, 
Kamilovi, Markovi a Lukášovi, že s chutí každoročně kývnou 
na mou prosbu nebo se již sami hlásí a pomáhají tak Charitě 
získat fi nanční prostředky na pomoc potřebným. A aby děti 
nenaplňovaly svá hladová bříška jen sladkostmi, po skonče-
ní sbírky je čekala mimořádná odměna, na kterou se těšili 

úplně všichni! Posezení na faře nám zpříjemnila vůně čer-
stvě upečených pizz různých chutí, po jejichž pochutnání 
jsme se spokojeni pomalu rozcházeli domů… 

Děkujeme všem, kteří svými dary podpořili Tříkrálovou 
sbírku 2023 a všem koledníkům za svůj darovaný čas. 

Lenka Karasová, koordinátor TS v naší obci 
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Masopust a zabíjačkové hody

V sobotu 18. února se dle tradice od 
rána linula Citovem vůně smažených 
koblihů, a hospodyňky měly plné ruce 
práce zvládnout navařit, uklidit, a  na-
víc připravit pohoštění pro medvěda 
a celý masopustní průvod. 

A  proto, že fi nišujete s  přípravou 
v kuchyňce, nemáte možnost vidět, že 
tradice nejsou jen masopustní masky, 
ale také obřad, kterým masopustní 
průvod začíná. Proto využívám prosto-
ru ve zpravodaji, abych Vám krátce po-
psala, jak to letos, i jiné předchozí roky 
začíná.

Ke svolení k  obchůzce žádá dráb 
(Dalibor Šefčík) „Vážené pane starosto! 
Totok je slavné průvod Krále Masopus-
ta! Matka Masopusta (Hanka Šefčíko-
vá) cep co taneční právo nese a  zvo-
nečkem cinká, habe se jí maškary, jak 
ovce nerozutekly. Laufři (Jarda Otáhal 
a  Mira Čepelák) o  bezpečnost darů 
vekoledovanéch bodó pečovat a šavla-
ma jich bránit! Móčné (Dita Šlanhofo-
vá) nese pytel požehnání pro komory 
a  slépky naše. Černé (Vlasťa a  Lenka 
Karasovi) má pro všecky pomazání, co 
zlý doche zahání! Medvěd (Petr Krejčíř) 
– ta bestia divoká je na pevným řetazu 
a enem do kola k tancu s paňmámami 
poščené bode. Esli nám Vaše rychtář-

sky požehnáni dáte, tož slobojeme, že 
bodem zpívat, véskat a vesoko veska-
kovat, habe na rok óroda dobrá bela, 
že bodeme hojně popíjat na zdraví 
hospodářů a hospodyněk. A než půs-
tu vládu odevzdáme, pořádně dědino 
s mozekó provětráme!“ 

Starosta pak dává požehnání a prv-
ní kolečko zahrát nechává. Tancují 
všichni i  další tradiční masky: Cikán-

ky (Katka Jemelková a Jarka Kyasová), 
Smrťák (Pepa Šlahof), Žid (Dan Vysou-
dil), Kůň (Alice a Dominika Hrbáčkovy), 
ale fantazie nebrání projít vesnicí jako 
Čarodějnice (Bohunka Sehnulová 
a  Hanka Krejčířová), Statečný kovář 

a zakletá princezna (Roman a Zuzka 
Hrbáčkovi), Tetka s nůší (Michal Čepe-
lák), Jeptiška (Věrka Rubáčová), Mu-

chomůrka (Venďa Šlanhofová), Vod-

ník (Hynek Rubáč), Krokodýl (Anička 
Karasová), Velký lovec Pampalini 
(Barča Karasová), a  třeba i  Prasátko 
(Ája Zimáčková). Bylo nás letos hodně, 
ne všechny mohu vypsat, následně se 
k  nám přidali další – třeba maminky 
a  babičky se svými ratolestmi, pak je 
ještě více veselo. 

Letos jsme změnili trasu a  vyrazili 
od mlýna už v  jednu odpoledne tak, 
abychom stihli avizované ZABIJAČ-

KOVÉ HODY na koupališti v pět odpo-
ledne. Jenže těch dobrot, co jste nám 
nasmažili a  nachystali, nám nedalo 
spěchat. Bříška jsme v  průvodu obcí 
měli stále těžší a těžší, a zase jsme ne-
stihli včas přijít :o). 

Neva, výborného jídla bylo na kou-
pališti spousta! Už od pátku připravo-
val tým kuchařů výtečné pohoštění ne-
jen pro masky. Sami jste si jistě všimli, 
že udělat hody pro celou obec je kupa 
práce, kde je třeba hodně pomocníků. 
Představuji tým cateringu: Lukáš Buká-
ček, Petra Bukáčková, Andrejka a Len-
ka Nucová, Irena, Honza, Pavel a  Petr 
Nucovi, Libor Hrbáček, Ondra Bejdák, 
Václav Kozel a za pípou Michal Šnajdr, 
Jarda Nagy – kteří nám všem připravili 
gurmánskou zabíjačkovou veselici. 

S nápadem přišel Lukáš, který krátce 
popsal a zhodnotil průběh akce. „V pá-
tek jsme začali připravovat veškeré 
dobroty, na které padli dva čuníci. Vý-
roba tlačenek, části škvarků a míchání 
klobás trvala až do odpoledních hodin, 
kdy jsme pokračovali s další přípravou 
na sobotní akci. V  sobotu v  brzkých 
ranních hodinách jsme zatopili pod 
pařáky a začalo se s poslední výrobou 
jitrnic a jelit. Po úvodní vůni vařeného 
masa a majoránky se chystaly klobásy 
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do udírny. Další přípravy probíhaly sa-
mozřejmě v  kuchyni – zelíčko, bram-
bory, škvarková pomazánka, která 
sklízela velkou pochvalu. Pečené prej-
ty se zelím jsou asi klasikou každých 
zabijačkových hodů. Obsluha baru 
točila pivo za pivem, a svařák zahříval 
tváře větrem ošlehané. Pokud Vám 
chutnalo, přijděte na „Odemykání Mo-
rávky“, kde už od čtvrtka na koupališti 
pro Vás budeme mít STAROČESKOU 
KUCHYNI. Chci poděkovat všem mas-
kám a ostatním pomocníkům, kteří se 

s organizací této tradice v Citově po-
dílejí.“ 

Nezbývá nic, než se jen přidat 
s  poděkováním všem organizátorům 
a účastníkům. 

Pokud budete mít chuť s  námi 
„medvědáři“ poznat tu radost dělat 
druhým radost, PŘIPOJTE SE K  NÁM. 
Rádi postupně předáme žezlo mlad-
ším, kteří budou v  této veselé tradici 
citovské pokračovat. 

Za medvědáře a Kulturní výbor obce 
Kateřina Jemelková 

Májkování a vynášení smrtky

Májkování v  naší obci se udržuje 
v  tradici na smrtnou neděli. V  letošním 
roce tato neděle připadla na 26. březen. 
Děvčata s  předem připravenými májky 
si v noci pospala o hodinu méně, začal 
nám režim letního času, ale radost k ob-
chůzce jim to jistě neubralo. V dopoled-
ních hodinách obcházela domy, a  těm, 
kteří dveře otevřeli, zazpívala jarní pís-
ničku. A že odměna byla sladká – košíčky 
a batůžky naplněné všelijakými dobroty 
tomu byly svědkem. Příští rok budeme 
děvčátka s  májky opět vyhlížet. Někte-
rá možná tuto tradici prožila naposle-
dy a  jiná si ji vyzkouší poprvé. Máječek 
menším děvčátkům pomůže vyrobit 
maminka, babička či kamarádka, která 
umí udělat pěkné růžičky. Starší děvčata 
se již sama často snaží, a tak si dokáží, že 
jsou to holky šikovné.

Z  dopolední obchůzky sotva došla 
domů a už se zase šlo… kam? Nedělní 
odpoledne patří děvčatům, která společ-
ně vynáší Smrtku či Moranu, Morenu, 
Mařenu. Foukal studenější vítr, chvílemi 
vykukovalo sluníčko, ale nebyla taková 
zima a  sněhová vánice jako následující 
dva dny po vynesení smrtky. Tento po-
hanský zvyk znamená loučení se zimou, 
vítání jara, života a  znovuzrození. Proto 
se někdy říká, když se neoteplí, holky 
ji špatně utopily. Samozřejmě, že je to 
s  úsměvem a  nadsázkou, jelikož spále-
ním fi guríny se počasí neřídí. Hlavním ak-
tem této tradice je ve skupince nést sla-
měnou fi gurínu oblečenou do ženského 
oděvu, zazpívat jarní písničku u každého 
domu a tím společně vítat jaro. Letošní 
rok si právo stát se králkou vzala na sebe 
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Dominika Hrbáčková, Laura Konečná 
a Tereza Kozáková. Zároveň tak dohlížela 
na dalších 12 děvčat a společnou odmě-
nu, kterou po spálení smrtky mezi všech-
na děvčata spravedlivě rozdělila.

Chtít slyšet vzpomínky, jak si tuto 
tradici pamatují pamětnice naší obce, 
i co na ni říkají mladší občané, chtěla re-
portérka Českého rozhlasu Olomouc. Po 
domluvě s  obecním úřadem vyčkávala 
paní reportérka na děvčata se smrtkou 
u  mlýna, prošla s  nimi kus cesty, vedla 
rozhovory s rodačkami Citova, nahrávala 
písničky… Snad se někomu poštěstilo 
část této reportáže v  rádiu již zaslech-
nout, ovšem celou si ji budeme moci po-
slechnout až v příštím roce, v době, kdy 
se tato tradice uskutečňuje. 

Lenka Karasová

Úklidová akce UKLIĎME ČESKO

První sobotu v měsíci dubna v 9.00 
hod. se dobrovolníci z naší obce zapo-
jili do národní úklidové akce UKLIĎME 
ČESKO. Ukliďme Česko je dobrovol-
nická úklidová akce, která probíhá 
na území celé České republiky s  cí-
lem uklidit nelegálně vzniklé černé 
skládky a nepořádek. Hlavním jarním 
úklidovým dnem pro celou republiku 
byla letos sobota 1. dubna 2023. 

Na Wikipedii jsem se dočetla, že 
tuto celorepublikovou úklidovou akci 
založili Miroslav Kubásek a  Radek Ja-
noušek s  cílem uklidit černé skládky 
a nepořádek po celé České republice. 
Od roku 2016 spolek Ukliďme Česko 
začal spolupracovat s  Českým sva-
zem ochránců přírody. Vznikl projekt 
„Ukliďme svět, ukliďme Česko“ pod-
porovaný Státním fondem životního 
prostředí. Nyní je akce opět podpo-

rována a  organizována jen spolkem 
Ukliďme Česko a  ofi ciálně se opět 
začal používat krátký název Ukliďme 
Česko. Od roku 2018 je spolek Ukliď-

me Česko také ofi ciálním národním 
koordinátorem Celosvětového úkli-
dového dne (World Cleanup Day) pro 
Českou republiku. 

Na první sluneční paprsky se všich-
ni těšíme, protože nám tolik dodávají 
optimismus a  energii. Možná proto 
nás na jaře právě tyto první paprsky 
tolik popohání gruntovat a  uklízet. 
Zřejmě podvědomě cítíme, že s  ukli-
zeným domovem jaro ještě více po-
postrčíme. Ochránci přírody a dobro-
volníci také vyráží spolu do přírody 
uklízet okolí našich vesnic, lesy, háje, 
prostředí, ve kterém všichni žijeme. 
No nevím, každopádně uklizené jaro 
je mnohem krásnější!

Naše obec se také letos zapojila do 
této prospěšné akce. Čtyřicet ochot-
ných ochránců přírody se nenecha-
lo odradit lehkým jarním deštíkem 
a  v  devět ráno na parkovišti u  kou-
paliště od pana starosty vyfasovali 
rukavice a  velké igelitové pytle na 
odpad. Vyrazili jsme za humna, na 
všechny světové strany tak, aby naše 
víska jaro odstartovala bez smetí. Pra-
covalo se nám vesele, protože jsme 
měli šikovné mladé pomocníky z  řad 
dětí a  mládeže. Nevěřili jsme, co vše 
se za rok nastřádá nepořádku v okolí 
Citova. Celkem 30 stodvacetilitrových 
pytlů odpadků. Našli jsme kromě skla, 
petek, plechovek, kelímků od kávy 
a různého drobného odpadu také ku-
riozity jako je výfuk od osobního auta, 
vojenskou celtu, dřevotřísky, malířský 
váleček, plnou pet láhev moštu, ale 
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také pastu Tutti Frutti, a třeba sedátko 
s přilbou na kolo. Chlapům dalo zabrat 
11 osobních pneumatik, z toho většina 
s disky, a dvě pneumatiky od traktoru 
a  nákladního auta. Vlečka obecního 
traktoru se naplnila celá. Každý rok si 
říkám, co některé lidi vede k tomu, že 
vhodí petku, kelímek do příkopu, že 
tam vyveze odpadky, nechápu.  

Současně s  úklidem v  okolí obce 
jsme dosazovali ovocné stromky v  Ci-
tovském sadu pro život. Pod odborným 
dohledem Jirky Bubly chlapi dosazovali 
slivoně Althanovou Ringli, dvě Čačan-
ské rodné, Zelenou ringli a jeřáb Morav-
ský sladkoplodý. 

Moc děkujeme všem pomocníkům, 
kteří sobotní dopoledne věnovali naší 
přírodě a nám všem, a vysbírali nepořá-
dek kolem obce tak, aby naše okolí bylo 
útulné, čisté, zdravé. 

Za obec Citov Kateřina Jemelková 

Chaos v termínech řezu ovocných stromů aneb

co se stane, když…

Český zahrádkářský 
svaz je zde pro všechny pří-
znivce zahrádek, milovníky 
ovoce, zeleniny a  pěstitele 
krásných květin. Sdružuje 
téměř 130 000 členů z  celé 

České republiky v  2420 základních a  17 
specializovaných organizacích. ČZS po-
máhá svým členům s  problémy vznika-
jícími v souvislosti se zahrádkářskou čin-
ností. Jednu z rad, konkrétně jak se vyznat 
v termínech řezu stromů, předává ZO Ci-
tov dál – všem čtenářům zpravodaje. 

Chyby v řezu ovocných stromů mo-
hou pramenit také z mýtů o termínech 

řezu. Vycházejme z faktu, že existují dva 
základní termíny. Řez v době vegetač-

ního klidu, tedy zimní nebo v předjaří, 
a řez v době vegetace, tedy letní. Řez 
v  době vegetačního klidu podporuje 
mimo jiné růst výhonů. Řez za vegeta-
ce zeslabuje růst výhonů a  podporuje 
plodnost.

O  termínech řezu rozhoduje 

vzhled koruny a sklizeň. Pokud letním 
zkracováním výhonů chceme dosáh-
nout diferenciace listových pupenů na 
květní, musíme k tomuto přistoupit do-
statečně brzy. Roste-li tedy strom příliš 

bujně, má silné a dlouhé výhony a ne-

plodí nebo plodí málo, musíme uplat-
ňovat zejména letní řez a to až několi-
krát za vegetaci. Řez v předjaří omezíme 
jen na nevyhnutelné zásahy jako prů-
klest a podobně. Naopak pokud strom 
plodí až příliš, nerostou-li žádné nové 
výhony, zababčil-li stromek, potom zá-
sadně upřednostňujeme řez v  době 

vegetačního klidu.
Zde upozorňujeme na občasnou 

chybu až příliš svědomitých pěstite-
lů. Ti každoročně vedle předjarního 
řezu aplikují i  letní řez. A to i v  tom 
případě, že stromy mají vysokou 
násadu plodů a minimální roční pří-
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růstky. Po letním řezu mohou stro-

my šetřit dech i naopak.
Je dobré vědět, že silným letním 

řezem značně zredukujeme listovou 
asimilační plochu. Následkem se často 
zmenší velikost plodů a tím i sníží skli-

zeň. Na druhé straně pozdně letní řez 
může podpořit vybarvování plodů. 
Uváženým letním řezem také můžeme 
do jisté míry potlačovat výskyt fyzio-
logické skvrnitosti náchylných odrůd 
jabloní, jako jsou Vanda, Lipno, Coxo-
va Reneta, Dukát, Admirál a  podobně. 
K termínům řezu dodávám, že se neřídí 
kalendářem, ale průběhem vegetace. 
Každý rok je jiný. Řez v  době vege-
tačního klidu většinou provádíme až 
v předjaří.

Řezné rány po řezu provedeném 
v  listopadu nebo prosinci se nehojí. 
Hojivý zával se začíná tvořit až na jaře. 
Dřevo a  kůru tedy mohou napadnout 
houbové choroby. Pokud řežou v tomto 
období velkosadaři, tak jen proto, že by 
to jinak nestihli.

Kdy řezat angrešt, jabloně, bro-

skvoně a  jiné? Nejdříve řežeme an-

grešt, jostu a  rybíz, a  to od konce 
února. Začátkem března můžeme začít 

řezat jádroviny. Po nich peckoviny. 
Teplomilné druhy, to jsou meruňky 
a  broskvoně, doporučuji zejména ve 
středních a vyšších polohách řezat až na 
jaře v době květu. Později uplatňovaný 
řez teplomilných druhů, který je někdy 
doporučován až do období plůdků, 
osobně nedoporučuji. Značně zeslabuje 
růst a  zhoršuje velikost sklizených plo-
dů. K redukci plodnosti a zlepšení kvality 
produkce plodů raději uplatňuji u meru-
něk a broskvoní probírku malých plůd-
ků. Specifi cký termín je pro řez ořešáku 
královského. Časně provedený řez způ-
sobí silné slzení. Pokud ořešák musíme 
řezat, odložíme řez až na období, kdy 
nové přírůstky dosáhly délky alespoň 5 
cm. Termíny letního řezu jsou různé, a to 
podle toho, co chceme letním řezem 
dosáhnout. Kriticky se stavím k  často 
doporučovanému pozdně letnímu řezu 
peckovin po sklizni. Pozdní odrůdy bro-
skvoní a slivoní zrají koncem září i poz-
ději. Zejména ve středních a  vyšších 
polohách se rány po říjnovém řezu již 
nehojí, častěji se objevuje klejotok. Řez 
je lépe provést až v předjaří nebo na jaře. 

Příjemné chvíle na zahrádce přejí 
zahrádkáři z Citova

Slivkošt

V  sobotu 1.4.2023 proběhl na koupališti již tradiční 
16. košt slivovic. Pokusili jsme se přilákat více koštérů 
nasazením nové kategorie Likéry. Bohužel tato strate-
gie nepřinesla kýžené ovoce, ale, a  to musím vymyslet 
nějaký optimistický pohled, alespoň zbylo na každého 
skalního koštéra větší množství vzorků.

Se záplavou 17 vzorků Peckovin, 12 vzorků Ostatních 
a  17 vzorků Likérů jsme se rázně vypořádali s  pomocí 
rozličných dobrot, za které samozřejmě jejich tvůrcům 
DĚKUJEME.

Ze všech kategorií vzešli spravedlivě vítězové, kterým 
srdečně gratulujeme. Doufáme, že v  jejich těžké prá-
ci PRO SLIVOVICI jim pomůžou i  drobné ceny, kterými 
byly jejich výkony ohodnoceny. Zvlášť chci vyzvednout 
vítězství v  kategorii Likéry, jež je dokladem srdnatého 
boje s nepřízní osudu, kdy i z Patoku roku let předešlých 
se dá vykouzlit veleúspěšný produkt, který v cílové ro-
vince drsného závodu semele všechny konkurenty.

A tímto se na Vás těšíme v další sezoně. Sběru zdar. 
Děkujeme všem podporovatelům.

Jarmil Rubáč
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Vyhodnocení 16. koštu slivovic - PECKOVINY

Místo Soutěžící Vzorek Surovina Průměrná 
známka

1 Šneidr Radim OP Trnky 1,5
2 Hrbáček Libor LP Meruňka 1,583
3 Otáhal Jaromír JP Trnky 1,833
4 Šneidr Michal HP Trnky 1,916
5 Hrbáček Libor MP Trnky 2,25
5 Bukáček Lukáš IP Mirabelky 2,25
5 Bukáček Lukáš DP Švestky 2,25
6 Kajnar Zbyňek KP Trnky 2,583
7 Sehnula David BP Švestky 2,833
8 Křistek Odon CP Meruňka 2,916
8 Lavrinčik Petr GP Trnky 2,916
9 Rubáč Jarmil AP Švestky 3,083

10 Vysoudil Dan NP Švestky 3,25
11 Čepelák Miroslav EP Trnky 3,416
12 Konavalik F. FP Švestky 3,583
13 Nesvadba Luboš PP Mirabelky 3,666
14 Lavrinčik Petr CHP Broskev 4

Vyhodnocení 16. koštu slivovic - OSTATNÍ

Místo Soutěžící Vzorek Surovina Průměrná 
známka

1 Čepekák Antonín AO Jablko 1,769
2 Čepekák Miroslav CO Jablko 1,846
3 Bukáček Lukáš FO Jablko 1,923
4 Šneidr Michal HO Jablko 2,076
5 Hrbáček Libor IO Hruška 2,384
6 Nesvadba Luboš DO Hruška 2,461
7 Grohmann Martin EO Hruška 2,769
7 Lavrinčík Jan BO Jablko 2,769
7 Sehnula Pavel KO Jablko 2,769
8 Sehnula Luboš CHO Jablko 2,923
9 Bukáček Lukáš JO Kdoule 3,076

10 Šefčík Dalibor GO Jablko 3,538

Vyhodnocení 16. koštu slivovic - LIKÉRY
Místo Soutěžící Vzorek Surovina Průměrná známka

1 Vysoudil Dan CHL Ořechovka 1,1
2 Šefčík Dalibor BL Ořechovka 1,15
3 Grohmann Martin FL Borůvky 1,2
4 Čepelák Miroslav HL Medovina 1,4
5 Lavrinčík Petr OL Eukaliptus 1,5
6 Lavrinčík Petr IL Mango 1,6
7 Musil F. CL Zázvor 1,7
8 Lavrinčík Jan PL Likér 1,9
9 Rubáč Jarmil NL Šípkovice 2

10 Medek Jaroslav DL Třešně 2,1
10 Lavrinčík Jan JL Likér 2,1
11 Jemelková Kateřina GL Aronie 2,2
11 Nesvadba Luboš KL Ořechovka 2,2
12 Čepelák Miroslav AL Ořechovka 2,3
13 Lavrinčík Petr LL Jahoda 2,4
14 Lavrinčíková Reyka ML Likér 2,6
15 Čepelák Tomáš EL Tabákový macerát 2,7
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Brkačování 

Brkačování v letošním roce vyšlo na 6.-8. dubna. Byly to 
dny chladné. V celém týdnu počasí připomínalo spíše zimu 
než jaro. V noci bylo až -2 °C, ráno nula a přes den maximál-
ně 6-8 °C. Ale i přesto se 18 chlapců vydalo tuto tradici u nás 
i v letošním roce zachovat. Brkačování je výsadou chlapců, 
je to tradice, která má po dobu Zeleného čtvrtku, Velkého 
pátku a Bílé soboty nahrazovat umlklé zvony ve věži koste-
la. Význam této tradice je pro chlapce již nic neříkající, vět-
šina neví, proč se chodí, což je škoda. Zkusme tyto tradice 
opět pozdvihnout, tátové, povyprávějte svým potomkům, 
jaké to bylo, když jste chodily vy, jak jste ji prožívali a udržo-
vali. Skupinku chlapců vede vždy ten z nejstarších, zpravidla 

vycházející ze základní školy. Kluci se v „kralování“ střídají, 
ostatní stejně staří jsou jeho pomocníci. Poté již předávají 
právo být králem zas těm mladším, a tím chození s brkačem 
pro ně zůstává jen vzpomínkou. 

Chlapci měli a stále mají vše pečlivě zapisováno. Pozdní 
příchody, sprostá slova, nevhodné chování, brkačování bez 
vyzvání králem, nesundání čepice při modlitbě, komolení 
modliteb či fl ákání při točení kličkou, znamená štrouf. Co 
štrouf v deníčku, to menší částka při vyplácení vybrkačova-
né odměny. Věříme, že se kluci snaží se rozumně domluvit 
i chovat, a že těch štroufů je co nejméně. Kluci, děkujeme!

Lenka Karasová

Hodový pozdrav od pana faráře

Vážení čtenáři, využívám příle-
žitosti, abych vás pozdravil v před-
večer hodových slavností, které se 
u  nás konají každý rok v  blízkosti 
svátku svatého Jiří, patrona citov-
ského kostela i  obce. Jak známo,  
svatý Jiří byl statečný křesťan, vo-
ják a mučedník z počátku čtvrtého 
století. Tak jako on i my se musíme 
umět prát se zlem, které se jako 
sedmihlavá saň v  podobě skryté 
i  otevřené propagace sobectví, 
nepoctivosti, pohodlnosti, zane-

dbávání povinností, závisti, neochoty odpustit a zadupává-
ní druhých do země s pocitem vítězoslavné spravedlnosti,  
stále pokouší nabourat prostor našich životů a vztahů. Ale 
my se nedáme! 

Je skvělé, když se v  tomto boji umíme navzájem po-
vzbudit a podpořit. Rád vzpomínám na setkání s vámi při 
významných příležitostech. Ať už to byla vydařená oslava 
100. výročí vzniku republiky, noční svatováclavské pocho-
dy, sváteční bohoslužby, křížová cesta spojující Brodek s Ci-
tovem po tragických událostech na Filipínách v roce 2017, 
svatomartinský průvod s dětmi, adventní výstava, prosinco-
vá zasedání zastupitelstva, divadelní představení, májový 

bál, výstava zahrádkářů, vánoční vycházka s myslivci, křest 
či svatby vašich dětí nebo třeba vánoční zpívání koled před 
obecním domem. Je pravda, že poslední dobou se v Citově 
mimo kostel objevuji na veřejnosti méně, než bývalo zvy-
kem před covidem. Mrzí mě to a prosím vás o pozvání, až 
budete pořádat nějakou akci, na které je prostor k rozhovo-
rům od srdce k srdci. 

Podobný trend jakéhosi „ochabnutí nohou“ je v posled-
ní době patrný i v účasti některých citovských katolíků na 
společných bohoslužbách v našem kostele. Důvodů je jis-
tě povícero, ale … měli bychom si dát pozor na tu saň, co 
by nás ráda připravila o převzácný poklad křesťanské víry, 
pro niž náš svatý voják Jiří dokázal v rozhodující chvíli i život 
položit. Upřímně řečeno, nerad bych se dočkal toho, že váš 
krásný dům modlitby bude jednou v lepším případě slou-
žit přespolním zájemcům o Boží slovo a požehnání. Kostely 
přece stojí v  krajině našich domovů záměrně na čestném 
místě jako pevné opěrné body. Jejich otevřené dveře jsou 
pozváním k rozhovoru s Bohem i o Bohu. Hlas jejich zvonů 
volá k poctivé refl exi života, který nezadržitelně spěje k bra-
nám věčnosti. Zesnulý papež Benedikt XVI. napsal svého 
času v předmluvě k mládežnickému shrnutí katolické víry 
v otázkách a odpovědích: „Mnozí mi namítali: Tohle nebude 
dnešní mládež zajímat. Nesouhlasím a jsem si jist, že mám 
pravdu. Dnešní mladí lidé nejsou tak povrchní, jak se o nich 
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tvrdí. Chtějí vědět, o co v životě skutečně jde. Detektivka je 
napínavá, protože nás vtahuje do osudů druhých lidí, které 
by se mohly klidně přihodit i nám. Také tato kniha je napína-
vá, protože nám vypráví o našem vlastním osudu a hluboce 
se dotýká každého z nás.“ 

Milí farníci a sousedé z Citova, dovolte abych vás co nej-
srdečněji pozval na hodovou mši svatou, která v neděli 23. 
dubna předchází plánovanému uzavření kostela během 
malování interiéru. O nedělích v měsíci květnu a červnu se 
k  nám za pěkného počasí můžete připojit pod širým ne-
bem. Místo konání konkrétní bohoslužby bude uvedeno na 
vývěsce před kostelem. Mějte se hezky.  

otec Tomáš, 
duchovní správce ŘK farnosti Citov

15. ročník Galerie na zámku v Citově

Ve středu 15. 3. 2023 proběhla na zámku v Citově slav-
nostní vernisáž výtvarných prací dětí a  kolektivů z  MŠ 
a ZŠ mikroregionu Království. Do soutěže se zapojilo cel-
kem 10 MŠ, 7 ZŠ a 4 ŠD. Do naší školy přišlo celkem 309 
prací, které byly vystaveny v horních prostorách zámku. 
Soutěžící byli rozděleni do 7 kategorií podle věku. Porotu 
hodnotící vystavená díla tvořili zástupci obcí ze Sdružení 
obcí mikroregionu Království a  také členové kulturního 

výboru Obce Citov. Velkou radost nám udělaly výsledky 
kategorie MŠ, ve kterých naše děti získaly 8 umístění.

Více ze statistik a výsledkové listiny najdete na www.
mscitov.cz/projekty/Galerie na zámku. Naše poděková-
ní patří Obci Citov, Sdružení obcí mikroregionu Králov-
ství a Olomouckému kraji za finanční podporu a spolu-
práci.

Jarmila Kyasová, ředitelka MŠ Citov
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Činnost a aktivity v Mateřské škole 

Od prosince 2022 se v mateřské ško-
le uskutečnily další akce a aktivity, které 
přispěly k  upevňování poznatků a  do-
vedností dětí, přiblížily mateřskou školu 
blíže k veřejnosti a naplnily naše očeká-
vání.

•  2. 12. 2022 – Mikulášská na-
dílka v MŠ

•  6. 12. – Čertovská besídka v MŠ
•  15. 12. – vánoční dílna s rodi-

či i pro veřejnost „Na křídlech 
andělů“

•  23. 12. – zpívání pod vánoč-
ním stromem v  zámeckém 
parku

•  23. 12. 2022 – 1. 1. 2023 – vá-
noční prázdniny

•  25. 1. 2023 – Sportujeme ve 
školkách

•  26. 1. – focení dětí jaro 2023
•  27. 1. – projektový den v MŠ 

„Na ptačím krmítku“
•  1. 2. – bílý den v MŠ
•  8. 2. – Sportujeme ve školkách
•  16. 2. – karneval v MŠ
•  23. 2. – projektový den mimo 

MŠ „S myslivci za zvířátky“
•  1. 3. – projektový den v  MŠ 

„Malý chovatel“
•  15. 3. – vyhlášení výsledků 

15. ročníku výtvarné soutěže 
Galerie na zámku v Citově

•  16. 3. – projektový den v MŠ 
„Malý zpracovatel odpadů“

•  16. – 24. 3. – veřejná výstava 
soutěžních prací Galerie na 
zámku v Citově

•  21. 3. – vítání jara – celodo-
polední vycházka do okolní 
přírody

•  22. 3. – Sportujeme ve 
školkách 

Fotografi e z aktivit a činnosti školy 
najdete na www.mscitov.cz (fotogale-
rie).

V  tomto čísle zpravodaje bychom 
chtěli poděkovat našim myslivcům, 
kteří se nám opět s  láskou věnova-
li a  přiblížili nám život zvěře v  lese 
v zimě, činnost myslivců a lesáků, ná-
řadí a nástroje potřebné k práci v lese 
a  zavedli nás ke krmelci, abychom 
mohli předat dobroty zvířátkům. 
A chutnalo i nám…..

Zájemcům o  přihlášení dítěte 
k  předškolnímu vzdělávání na školní 
rok 2023/2024 připomínáme, že ve 
středu 3. května 2023 se od 10.00 – 

17.00 hod. uskuteční Zápis dětí do 

MŠ. Na všechny zájemce se moc těší-
me a zveme děti i rodiče na prohlídku 
mateřské školy – po telefonické do-
mluvě s  ředitelkou školy (viz webové 
stránky školy).

Za kolektiv MŠ Kyasová Jarmila
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Citovští myslivci - spolek ,,Hrubý les v Citově"

Prodlužující se dny a zesilující dub-
nové sluníčko ponoukají ptačí pěvce 
k zahájení koncertní sezony. Celá řada 
ptáků nám začíná hezky zpívat pod 
okny přímo ve městech, na vesnicích, 
v zahrádkách a v parcích. Ptačí zpěv je 
jasným signálem přicházejícího jara. 
V dubnu můžeme slyšet samečky kosů 
černých, sýkory, pěnkavy obecné a tře-
ba také štěbetání vrabců.

S  jarem také nastává období pro 
všechny myslivce věnovat své úsilí do 
péče o vlastní revír a aktivit, které jsme 
si stanovili na naší výroční členské 
schůzi v  březnu 2023. Nebudu zmi-
ňovat všechny úkoly, jen ty stěžejní. 
Budeme obdělávat stávající políčka, 
provádět výsadbu zeleně na základě 

získané dotace, pokračovat v  odcho-
vu zajíce polního, odchováme 30 ks 
kachen divokých, 300 ks bažantí zvěře, 
zajistíme dostatečné množství krmi-
va pro zvěř na zimu. Při údržbě mlýna 
opravíme ucpávající se odpady, vyře-
šíme provoz nefunkční vodní turbíny, 
nainstalujeme bránu za parkovištěm. 
Celý plán práce na rok 2023 vyvěsíme 
do naší skříňky u mlýna.

Taktéž jako každý rok, také letos 
uspořádáme naše tradiční kulturní 
akce, na které jste zvyklí a  jsou velmi 
oblíbené. Přehled akcí je zveřejněn na 
titulní straně tohoto zpravodaje. Rád 
bych Vás i  tímto způsobem jménem 
MS Citov na uvedené akce pozval, čímž 
svou účastí podpoříte provoz a činnost 

našeho spolku. Těšíme se na setkání 
s Vámi v příjemném prostředí našeho 
mlýna.

Myslivci nezaháleli ani v  prvních 
měsících letošního roku. V únoru jsme 
uspořádali „Domácí zabíjačku". Účast-
níci byli s  průběhem akce velmi spo-
kojeni a pochválili podávané výrobky. 
Věřím, že podobné akce budeme opa-
kovat.

V  měsíci březnu jsme po dohodě 
s  paní ředitelkou MŠ Citov uspořáda-
li besedu s  dětmi v  prostorách mlýna 
a  blízkého okolí. Děti byly velmi zví-
davé a  projevily zájem seznámit se 
s  činností myslivců, dodržováním my-
sliveckých tradic a péči o zvěř. Po bese-
dě v doprovodu paní učitelek umístily 
přinesené pochoutky do krmelce a po-
věsily na okolní keře. Bylo to fajn.

Na závěr bych chtěl vyzvat občany 
Citova, kdyby při procházkách naším 
revírem narazili na jakékoli nepravosti, 
které do přírody nepatří, aby na ně upo-
zornili kteréhokoliv myslivce. Také chci 
požádat všechny, kteří tráví čas v  naší 
přírodě, aby se k ní chovali velmi ohle-
duplně. Měli bychom zanechat našim 
potomkům prostředí, pokud možno ve 
stavu, ve kterém se jim bude dobře dý-
chat a sbírat sílu pro další život.

Zdravím Všechny občany Citova, do 
letošního roku přeji pevné zdraví, nervy 
a štěstí.

S pozdravem ,,Myslivosti, Lovu a Lesu 
zdar", přítel Bohumil Vrána - místopředse-
da spolku

Sdělování informací o dění v naší obci

Informace jsou průběžně aktualizovány a doplňovány. Pokud nějaké in-
formace postrádáte, sdělte nám to v kanceláři Obecního úřadu v době úřed-
ních hodin nebo elektronicky na: podatelna@obeccitov.cz. Na stejný e-mail 
můžete zasílat pozvánky, plakáty a  další informace vhodné ke zveřejnění. 
Informace zveřejňujeme prostřednictvím: 
- obecní vývěsky (vývěsky u obchodu, úřední deska v zámeckém parku, 

vitrína u kostela)
- obecní rozhlas (čas hlášení - 16:50 hod.)
- webové stránky obce: www.obeccitov.cz 
- mobilní rozhlas (registrace: https://obec-citov.mobilnirozhlas.cz/regist-

race) 
Lenka Karasová, Obecní úřad Citov
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Co se děje u hasičů

Vážení spoluobčané, máme za sebou první tři měsíce roku 
2023, a tak bych Vás chtěl informovat o naší činnosti.

Po dvouletém covidovém období jsme měli leden opět 
plně nabitý. Dne 20. ledna proběhla v hasičské zbrojnici Vý-
roční členská schůze, kde jsme zrekapitulovali činnost sboru 
za rok 2022, a také stanovili naše cíle na rok 2023. První naší 
letošní akcí byl tradiční Hasičský ples, který proběhl 27. led-
na v kulturním domě. K tanci i poslechu hrála skupina Elixír 
z Přerova, která se postarala o perfektní atmosféru. Na plese 
nechyběla ani naše tradiční voňavá zabíjačková tombola, do-
plněná o dary našich příznivců a sponzorů, za což bych jim 
chtěl touto cestou mockrát poděkovat. Velice nás potěšila 
hojná účast návštěvníků, za což patří také velké díky. K na-
šim lednovým aktivitám spojených s plesem patří i pořádá-
ní Dětských šibřinek. Šibřinky proběhly 29. ledna, a i na této 
akci byla hojná účast. O bohatý program a dětskou zábavu se 
tradičně postarali manželé Mlčochovi a za to jim velice děku-
jeme. Zábavné odpoledne jsme ukončili tombolou, ve které 
byly hračky pro děti i naše zabíjačkové balíčky. 

Naše další plánované akce jsou Hodové slavnosti a oslavy 
Dne vítězství před hasičskou zbrojnicí, na které si pro Vás při-
pravíme posezení s opékanými makrelami přesně tak, jak jste 
u nás zvyklí. Hodové slavnosti proběhnou 22. dubna a oslavy 
Dne vítězství pak výjimečně v sobotu 6. května. Prodej občer-
stvení bude vždy od 14 hodin.

Závěrem bych Vás chtěl informovat, že i vy se můžete stát 
členy našeho sboru. Pokud se Vám naše činnost sboru líbí 
a chtěli byste se do ní zapojit, tak budeme velmi rádi. Členy se 
můžete stát, ať už jste jakéhokoliv pohlaví nebo věku. Do bu-
doucna bychom chtěli obnovit i kroužek mladých hasičů, kte-
rý pár let v obci působil, nicméně pro tento kroužek nejdříve 
potřebujeme najít vedoucího, který by kroužek vedl. Pokud 
byste se chtěli stát vedoucím kroužku nebo věděli o někom 
z okolních obcí, kdo by měl o tuto pozici zájem, budeme veli-
ce rádi, když se s námi spojíte.

Za Hasičský sbor Citov, Jaroslav Medek ml.

SBĚROVÁ SOBOTA – NEBEZPEČNÝ A OBJEMNÝ ODPAD

V  sobotu 6. května 2023 v  době od 7.00 do 8.30 

hodin proběhne v naší obci jarní sběrová sobota nebez-
pečného a objemného odpadu. Speciální vozidla přijedou 
v 7.00 hodin před hasičskou zbrojnici a po dobu jedné 
a půl hodiny budou od Vás přebírat nebezpečné odpady: 
desinfekční prostředky, kosmetické přípravky, obaly od 
sprejů, absorpční činidla, fi ltry nasyceném olejem, mastné 
hadry (od oleje), oleje, mazací tuky, staré nátěrové hmoty, 
ředidla, mořidla, rozpouštědla, klížidla a  lepidla, kyseliny 
a  hydroxidy, detergenty, odmašťovací přípravky, postři-
ky (pesticidy, fungicidy, herbicidy, insekticidy na hubení 
škůdců). Ostatní odpady jako pneumatiky (!! Jen na osob-
ní vozy do velikosti 20“), objemný odpad (např. matrace, 
koberce, linolea, křesla, gauče, kočárky, nábytek, kufry, 
sedačky z automobilů apod.). Letáček ke sběrové sobotě 
bude zveřejněn i na obecní vývěsce a na webových strán-
kách obce.

Mezi zpětný odběr – zdarma patří: olověné akumuláto-
ry, baterie, monočlánky, zářivky, výbojky, zařízení s obsa-
hem chlorufl uorouhlovodíků (ledničky*), elektrotechnic-
ký odpad (např. TV, monitory, PC, pračky, rádia, vysavače, 
fény apod.*), jedlé oleje (přinést v PET lahvi).

*Elektrotechnický odpad, který nebude kompletní (po-
soudí mistr OH) nemůže být odebrán ve zpětném odběru, 
tedy zdarma. Podmínkou však je, že tento elektrotechnický 
odpad bude kompletní. Proto spotřebiče nijak nerozebírejte!

V  rámci svozu nebude odebírán stavební odpad 

(ani azbest), nadrozměrné pneu (nad 1,2 m průměr), 

pneu s diskem, léčiva (s těmi do lékárny).

Žádáme občany, aby nebezpečný a  objemný odpad 
přiváželi až v  době sobotního sběru, čímž přispějete ke 
kvalitnějšímu vytřídění jednotlivých sbíraných komodit. 
Děkujeme za pochopení.

Obecní úřad Citov

Malá kopaná Citov City

V  první řadě bych chtěl pozdravit všechny naše věrné 
fanoušky. Po dlouhé zimní přestávce jsme zpět na hřišti 
a i když to po podzimní části nevypadá v tabulce příliš po-
zitivně, jsme připraveni bojovat o střed tabulky. Přes zimu 
jsme se pečlivě připravovali v Sokolovně v Brodku u Přerova 
s hráči FK Brodku u Přerova a doufáme, že to přinese ovoce. 

Také jsme mírně upravili soupisku. Po dlouhém rozmlou-
vání a přemlouvání, se s námi po několika letech bohužel 
loučí dlouholetý kapitán lepidlo týmu a nejzkušenější a ne-
úspěšnější střelec z Citova, a tím je Pavel Zachara. Co se týče 
klubových záležitostí, jakožto vedoucí klubu se bude stále 
podílet na společných akcích a co se starání o hřiště týče, 
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a za to mu samozřejmě děkujeme. Za celý tým Citova, přeje-
me spoustu úspěchů v nové fotbalové etapě a děkujeme za 
zážitky a úspěchy. Dále bych také rád zmínil novou posilu. Je 
jí Patrik Zaoral, citovský rodák, který se konečně po několika 
letech přemlouvání rozhodl Citovskou malou kopanou pod-
pořit. Za to mu děkujeme a těšíme se na vzájemnou spolu-
práci. Také bych rád zmínil, že jsme hned první zápas zazna-

Datum Domácí Hosté Hřiště Den Čas

24.3. - 26.3 Sokol Buk Citov City Buk Ne 10:00

31.3. - 2.4. Citov City GBELČESTR Citov So 10:15

7.4. - 9.4. IFK Vinary Citov City VOLNO

14.4. - 16.4. Citov City Majetín Lions Citov So 10:15

21.4. - 23.4. HK Gunners Citov City Na Lokotce Ne 10:30

28.4. - 30.4. Citov City SK Kyselovice Citov So 10:15

5.5. - 7.5. Sokol Rokytnice Citov City Rokytnice  Pá 19:00

12.5. - 14.5. AC Hrot Citov City Dřevohostice So 16:00

19.5. - 21.5. Citov City Zippo Vinary Citov So 10:15

26.5. - 28.5 Rot. Kedluben Citov City Kozlovice So 10:00

2.6. - 4.6. Citov City Real Material Citov So 10:15

9.6. - 11.6. 1. FC SLZA Citov City Troubky Ne 10:00

16.6. - 18.6. Citov City K-STÁNEK Citov So 10:15

menali 1. výhru, a to při venkovním zápase v Buku. Skóre 1:2 
nevypadá příliš přesvědčivě, ale určitě je to stavební kámen, 
o který se můžeme opřít. Dále bych chtěl zmínit, že se hra-
cí čas na Jarní část nemění, a stále platí pro domácí zápasy 
SOBOTA 10:15 výkop. Budeme se i přes změnu času na naše 
fanoušky těšit a děkujeme za veškerou podporu.

Matyáš Zachara

Sdílený sociální pracovník

V lednu letošního roku byl na území MAS Hanácké Krá-
lovství zahájen projekt „Podpora sociální práce a posilování 
rodinných vazeb – MAS“, který je fi nancován z prostředků 
ESF prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost 
plus a státního rozpočtu ČR.

Jednou z aktivit celého projektu je sdílený sociální pra-
covník, který působí na celém území MAS Hanácké Králov-
ství. 

Cílem této aktivity je fungující sociální práce na venkově 
a občané, kteří vědí, že se mají na koho obrátit a že na jejich 
území je fungující základní sociální poradenství poskyto-
vané sociálním pracovníkem. Občané mají teď k  dispozi-
ci někoho, kdo jim pomůže v  okamžiku, kdy se nacházejí 
nebo náhle ocitnou v nepříznivé životní situaci. Sociální pra-
covník pracuje se všemi klienty zcela zdarma, individuálně 
a dodržuje mlčenlivost.

Pro spoustu z nás je těžké říct si o pomoc nebo máme 
pocit, že si nemáme říct komu. V  tíživé sociální situaci se 
může ocitnout kdokoli a  kdykoli. Je dobré vědět, že je tu 
někdo, kdo nám může pomoci, neodsoudí nás a  neotočí 

se k nám zády. Se sdíleným 
sociálním pracovníkem se 
můžete setkat v  kanceláři 
sociálního pracovníka nebo 
se domluvit na návštěvě ve 
vašem přirozeném prostředí 
či místě, kde se cítíte bezpečně. Sociální pracovník je tu jako 
poradce v  sociální oblasti, v  bytové politice, pomáhá při 
zprostředkování kontaktů s dalšími zdroji pomoci (sociální 
služby, odborníci), při navázání spolupráce s dalšími institu-
cemi (OSSZ, ÚP), funguje jako podpora klienta při hospo-
daření s  fi nancemi a  pomůže v  případě ohrožení dluhy či 
exekucí. 

Sociální pracovník pracuje a pomáhá v terénu na celém 
území MAS Hanácké Království a  je vhodné domluvit si 
s ním osobní návštěvu telefonicky, případně emailem. 

Sdílený sociální pracovník
Tereza Říhová, DiS.

Tel: 776 878 685
Email: rihova@hanacke-kralovstvi.cz
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Stejně jako loni si nenechte uplavat příležitost pro plavbu 
po klidné říčce citovské. 

Uvidíte KŘEST ORIGINÁLNÍCH PLAVIDEL a naši vodníci nám 
pomohou s ODEMČENÍM naší říčky. Máte jedinečnou příleži-
tost se s námi vydat a vyplout směrem ke koupališti. Odměnu 
máme pro každého dětského námořníka, člena posádky za 
splutí naší říčky. Kdo letos získá putovní pohár za NEJORIGI-
NÁLNĚJŠÍ PLAVIDLO, bude záležet jen na vás! 

Pozor změna! – Protože fantazie vlastníků přístavů, doků 
a  přístavišť je rok od roku kreativnější a  nápaditější – BUDE-
ME I LETOS VYHODNOCOVAT NEJORIGINÁLNĚJŠÍ PŘÍSTAV NA 
MORÁVCE! Hodnotit budou všichni plavci, námořníci, plaváč-
ci, kormidelníci, lodníci, vodáci a vodačky, kteří poplují s námi. 
Tak neváhejte a přidejte se! 

Na koupališti, a to už od čtvrtka každý den, budou pro vás 
připraveny STAROČESKÉ SPECIALITY. Aby Vám ještě více chut-
nalo, k poslechu Vám bude hrát kapela JAM SESSION MUSIC 
EDWARD’S Jsme.

Těšíme se na Váš vodácký pozdrav AHÓJ ! 
Za citovské vodáky Kateřina Jemelková

Autobusový zájezd na zámek v Kroměříži

Vážené seniorky, senioři, milí důchodci,
Mateřská škola Citov pořádá dne 31. 5. 2023 zájezd na 

zámek v Kroměříži za účelem projektového vyučování dětí 
s názvem „Pohádky na zámku“. 

Vzhledem k nízkému počtu dětí v MŠ nabízíme několik 
volných míst v autobuse.

Odjezd plánujeme v 8.30 hod., návrat kolem 15.00 hod.
Spoluúčast na cestovném je 100.- Kč/osoba.
Můžete navštívit zámek, zámeckou zahradu, náměstí 

a jiné památky v Kroměříži nevázaně na MŠ.
Zájemci o zájezd se mohou hlásit osobně v MŠ nebo na 

podatelně OÚ v Citově nejpozději do konce dubna 2023.

Na všechny účastníky zájezdu se těšíme a věříme, že pro-
žijeme pohádkový zážitek.

Kolektiv MŠ Citov

V SOBOTU 29. dubna 2023, ve 14:00 hod.

ODEMYKÁME u mlýna MORÁVKU

KoKolelektktiviv MMŠŠ CiCitotovv
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